
 

Poskytnutí informace na žádost v souladu se zákonem  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

v platném znění 

 

Povinný subjekt:  Dům zahraniční spolupráce 

Sídlo:     Na Poříčí 1035/4, Praha 1, 110 00 

IČO:    61386839 

Č.j.:    DZS/2025/00816   

 

Dne 23.05.2024 obdržel Dům zahraniční spolupráce ze strany žadatele žádost o poskytnutí 

informace podle zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kterou „v návaznosti na hodnocení [své] žádosti 024-1-CZ01-

KA122-VET-000196894“ žádal o „poskytnutí 5 žádostí do shodného programu KA-122, které získaly v 

rámci hodnocení nejméně 60 a nejvýše 70 bodů, a dále o 5 žádostí s nejvyšším počtem bodů v rámci 

hodnocení Schvalovací komise programu Erasmus+,“ a to „bez poskytnutí vedených osobních údajů.“  

Dne 14.06.2024 vydal Dům zahraniční spolupráce pod č. j. DZS/2024/12849 rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti. Rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. j. MSMT-14064/2024-6 ze dne 

18.12.2024 byla předmětná věc Domu zahraniční spolupráce vrácena k novému projednání žádosti 

ve smyslu ust. § 90 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších 

předpisů.  Dům zahraniční spolupráce vydává v souladu s ust. § 15 a ust. § 20 odst. 4 písm. a) InfZ 

ve spojení s ust. § 67 a násl. a § 90 odst. 1 písm. b) a zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve 

znění pozdějších předpisů, toto  

  

R O Z H O D N U T Í, 

 

kterým k žádosti žadatele ze dne 23.05.2024 podle ust. § 15 odst. 1 InfZ ve spojení s ust. § 11 odst. 

1 písm. g) InfZ specifikovanou žádost   o d m í t á .  

Odůvodnění:  

1. Dne 23.05.2024 obdržel Dům zahraniční spolupráce ze strany žadatele žádost o poskytnutí 

informace podle InfZ, kterou žadatel „v návaznosti na hodnocení [své] žádosti 024-1-CZ01-

KA122-VET-000196894“ žádal o „poskytnutí 5 žádostí do shodného programu KA-122, které 

získaly v rámci hodnocení nejméně 60 a nejvýše 70 bodů, a dále o 5 žádostí s nejvyšším počtem 

bodů v rámci hodnocení Schvalovací komise programu Erasmus+,“ a to „bez poskytnutí 

vedených osobních údajů.“   

  

2. O shora uvedené žádosti Dům zahraniční spolupráce vydal dne 14.06.2024 rozhodnutí č. j. 

DZS/2024/12849, kterým byla žádost odmítnuta. V návaznosti na rozhodnutí Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy č. j. MSMT-14064/2024-6 ze dne 18.12.2024, jakožto 



 

odvolacího orgánu, byla předmětná věc Domu zahraniční spolupráce vrácena k novému 

projednání žádosti ve smyslu ust. § 90 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správního 

řádu, ve znění pozdějších předpisů. V rámci opětovného posuzování žádosti v novém řízení 

dospěl Dům zahraniční spolupráce ve lhůtě podle ust. § 14 odst. 5 písm. d) InfZ 

k nezbytnosti uskutečnění konzultace mezi jednotlivými složkami Domu zahraniční 

spolupráce, které mají závažný zájem na předmětu žádosti, a z uvedeného důvodu Dům 

zahraniční spolupráce citovanou lhůtu v souladu s ust. § 14 odst. 6 písm. c) InfZ prodloužil 

podle ust. § 14 odst. 5 písm. d) o 10 dnů, o čemž byl žadatel písemně vyrozuměn dne 

03.01.2025. K odůvodnění prodloužení lhůty Dům zahraniční spolupráce konstatuje, že 

předmětem žádosti je poskytnutí informací v podobě obsahu žadatelem specifikovaných 

žádostí o grant v rámci programu Erasmus+. Ačkoliv se žadatelem požadované žádosti o 

grant vztahují konkrétně na projekty v oblasti odborného vzdělávání a přípravy, předmět 

žádosti, tj. otázka poskytnutí obsahu žádostí o grant na základě žádosti dle InfZ, spadá do 

oblasti závažného zájmu několika složek Domu zahraniční spolupráce, a to jak po věcné 

stránce (Sekce školního a odborného vzdělávání, Sekce vysokoškolského a celoživotního 

vzdělávání, Sekce mládeže a sportu), tak i po stránce metodické a právní (Sekce řízení a 

kvality evropských programů, Sekce ekonomická a provozní). Dům zahraniční spolupráce 

proto shledal existenci závažného zájmu shora uvedených složek na předmětu žádosti.  

  

3. Na základě nového meritorního posouzení předložené žádosti a s přihlédnutím ke všem 

bodům shora citovaného rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jakožto 

odvolacího orgánu pak dospěl Dům zahraniční spolupráce v souladu s aplikovatelnými 

obecně závaznými předpisy k závěru, že jsou dány důvody pro odmítnutí poskytnutí 

požadované informace, a to na základě skutečností blíže specifikovaných v tomto 

odůvodnění.  

  

4. Dům zahraniční spolupráce je ve smyslu čl. 2 bodu 27) ve spojení s čl. 26 odst. 3. nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/817 ze dne 20. května 2021, kterým se zavádí 

program Erasmus+, národní agenturou pro program Erasmus+ a jeho implementaci 

v České republice. Prostředky  pro implementaci programu v České republice, která je 

zajišťována primárně prostřednictvím poskytování grantů třetím osobám na realizaci 

projektů spadajících do příslušných projektových kategorií, jsou poskytovány ze strany 

Evropské unie na základě smlouvy uzavírané mezí Evropskou unií, zastoupenou pro daný 

účel Evropskou komisí, a Domem zahraniční spolupráce jakožto národní agenturou, 

přičemž tato smlouva, označená jako „Contribution agreement“, vymezuje bližší podmínky 

související s užitím předmětných prostředků, a je ze strany Domu zahraniční spolupráce 

uveřejňována v registru smluv. Správa grantových prostředků v programu Erasmus+ tedy 

probíhá formou tzv. decentralizovaných akcí.  

  

5. Pravidla užití peněžních prostředků z rozpočtu Evropské unie jsou současně definována 

nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 

2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie (dále jen „Finanční 

nařízení“). Právní úprava udělování grantů je obsažena v čl. 180 a násl. Finančního nařízení. 

Ve smyslu čl. 2 bodu 2) Finančního nařízení se žádost o grant považuje za „dokumentaci 

žádosti“ ve smyslu Finančního nařízení, přičemž v Kapitole 3 Finančního nařízení jsou 



 

definovány náležitosti postupu vedoucího k udělení grantu označeného Finančním 

nařízením jako „Řízení o udělení grantu“.  

  

6. Udělování grantů v rámci výkonu činnosti Domu zahraniční spolupráce jako národní 

agentury programu Erasmus+ probíhá v rámci jednotlivých Výzev k podávání žádostí 

o grant, vypisovaných ze strany Domu zahraniční spolupráce ve smyslu čl. 194 Finančního 

nařízení. V rámci výzvy je žádost o grant oprávněn podat každý subjekt splňující kritéria 

stanovená výzvou a souvisejícími programovými dokumenty. Výzva a související pravidla 

pro podávání grantových žádostí se uplatní shodně pro všechny žadatele o poskytnutí 

grantu a zajišťují rovné postavení žadatelů při hodnocení žádosti, tj. v rámci procesu 

definovaného Finančním nařízením jako Řízení o udělení grantu.   

  

7. Obsahem žádosti o grant každého žadatele je především detailní specifikace 

předmětného projektu, na nějž má být poskytnuta grantová podpora. Obsah grantové 

žádosti, zejména způsob definování grantového projektu, stanovení cílů projektu, popis 

prostředků k dosažení těchto cílů, projektových aktivit i dalších opatření vedoucích k co 

nejvyššímu naplnění účelu výzvy prostřednictvím realizace přihlašovaného projektu, je 

přitom klíčovým předpokladem k udělení grantu. Grantové žádosti jsou předmětem 

bodového hodnocení z hlediska relevance, kvality a následných aktivit, a na základě tohoto 

hodnocení jsou následně ze strany Domu zahraniční spolupráce stanoveny úspěšné 

žádosti (žádosti s nejvyšším počtem bodů získaným v rámci hodnocení shora uvedených 

kategorií ve vztahu ke konkrétní žádosti), tedy projekty příslušných žadatelů, k jejichž 

financování bude udělen grant v rámci programu Erasmus+. V zájmu zajištění 

transparentnosti hospodaření s veřejnými prostředky jsou uzavřené grantové smlouvy ze 

strany Domu zahraniční spolupráce uveřejňovány v registru smluv.  

  

8. Grantové žádosti jsou ze strany žadatelů podávány prostřednictvím elektronického 

nástroje Evropské komisi, která je ve vztahu k žádostem v postavení správce, zatímco 

jednotlivé národní agentury včetně Domu zahraniční spolupráce představují zpracovatele 

přistupující k žádostem za účelem splnění povinností vyplývajících z Contribution 

Agreement. Z povahy věci představuje grantová žádost informaci vytvořenou žadatelem 

výhradně pro účely řízení o udělení grantu, která je ze strany Domu zahraniční 

spolupráce získána v přímé a výlučné souvislosti s řízením o udělení grantu v rámci 

konkrétní výzvy.  

  

9. Jak shora uvedeno, obsahem konkrétní žádosti je současně řada detailů navrhovaného 

projektu včetně know-how žadatele, přesného strukturování projektu, detailního popisu 

metod práce a zpracovávání výstupů, aplikace výsledků projektu, a v neposlední řadě 

rovněž detailních informací ohledně uspořádání a práce projektového týmu, vnitřního 

uspořádání žadatele a dalších zúčastněných subjektů – projektových partnerů žadatele 

(často z různých členských států Evropské unie). Informace, obsažené v grantové žádosti, 

tedy z povahy věci nepředstavují informace běžně dostupné veřejnosti nebo jiným 

žadatelům, ale naopak se jedná o obsah mající výlučný vliv   

na úspěch konkrétního žadatele při posuzování grantové žádosti a udělení grantu.   

  



 

10. Dům zahraniční spolupráce v tomto místě považuje za nezbytné uvést, že v rámci výzvy 

specifikované v žádosti o informaci byla žádost o grant podána rovněž ze strany žadatele 

(žadatel ostatně na svou žádost o grant č. 024-1-CZ01-KA122-VET-000196894 v žádosti 

o informaci sám odkazuje).   

  

11. Jak je podrobněji vysvětleno v předcházejících bodech, zpřístupnění obsahu požadovaných 

žádostí o grant žadateli, který se sám aktivně, byť neúspěšně, účastnil předmětné grantové 

výzvy (a následné zpřístupnění veřejnosti ve smyslu ust. § 5 odst. 3 InfZ), by mohlo 

významným negativním způsobem ovlivnit rovnost žadatelů o grant jakožto 

účastníků Řízení o udělení grantu ve smyslu Finančního nařízení, neboť je to právě 

rozsah a způsob zpracování projektu, který je předmětem grantové žádosti, i definování 

cílů a procesů v rámci projektu, jež rozhoduje o výsledném bodovém hodnocení, a tedy i 

úspěchu příslušné žádosti v rámci jejich hodnocení a udělení grantu. V daném případě 

je proto naplněna podmínka podle ust. § 11 odst. 1 písm. g) InfZ, na jejímž základě rozhodl 

Dům zahraniční spolupráce o odmítnutí žádosti žadatele.  

  

12. Dům zahraniční spolupráce současně pro kontext poukazuje na důvodovou zprávu 

k zákonu č. 241/2022 Sb., jímž bylo do ust. § 11 odst. 1 InfZ doplněno citované písm. g), 

která v uvedené souvislosti odkazuje na sjednocení vnitrostátní praxe s praxí evropskou, 

konkrétně s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1049/2001 ze dne 30. května 

2001, o přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu, Rady a Komise, 

přičemž právě s odkazem na citovaný evropský právní předpis je obsah grantových žádostí 

v rámci dlouhodobé aplikační praxe Evropské komise a v souladu s judikaturou evropských 

soudů považován za důvěrný, a není tak předmětem zpřístupňování veřejnosti.  

 


